國立嘉義大學農學院107學年度第6次主管會議紀錄
時間：108年2月19日（星期二）中午12時30分
地點：農場管理學程三樓會議室
主席：林翰謙院長                                         記錄：呂美娟
出席人員：沈榮壽副院長(園藝系主任)、侯新龍主任、林金樹主任、夏滄琪主任、林炳宏主任、周蘭嗣主任、江彥政主任、郭章信主任、黃文理主任、侯金日主任(農學在職專班執行長)、連塗發場長、張栢滄主任(請假)、黃健瑞執行長、王文德執行長、黃武雄教官
列席人員：侯燕雪專案人員
壹、主席致詞：在此向大家拜個晚年：祝大家身體健康、事事順利及元宵節快樂。
貳、報告事項
報告事項一
報告單位：嘉大農林學報
案由：嘉大農林學報創校百年特刊案，提請報告。
說明：

一、嘉大農林學報為慶祝嘉大創校百年，擬於今年8月嘉大農林學報第16卷第二期出版嘉大百年特刊，惠請各系提供一篇中或英文文章。

二、百年特刊內容方式：（一）研究報告／回顧文章（二）各系在嘉大百年來的學術成就介紹。
決定：
一、請黃健瑞總編草擬農林學報嘉大創校百年農業科技特刊的大綱。

二、請黃健瑞總編訂定農林學報嘉大創校百年農業科技特刊每月之進度表，並於每月主管會議報告進度。
報告事項二

報告單位：農學院

案由：教育部修正「專科以上學校總量發展規模與資源條件標準」案，提請報告。
說明：

一、教育部修正「專科以上學校總量發展規模與資源條件標準」部分條文及第4條附表1、附表3、第5條附表5、第10條附表8案，業於中華民國108年1月28日以臺教高(四)字第1080008729B號令修正發布。

 二、標準修正條文節錄如附件p.1~p.2。
決定：洽悉。
報告事項三
報告單位：農學院

案由：如何申請國立嘉義大學農學院運用嘉大KANO基金案，提請報告。
說明：

一、國立嘉義大學農學院運用嘉大KANO基金於每年之12月及5月接受申請，每次最多補助5人，每人最高補助1萬元。審核分為初審與複審二階段。初審由申請人就讀之學系負責。各學系完成初審後，將推薦之人選名單與資料，於截止日期前送本院進行複審。
二、本院KANO圍巾募款共261,000元，已補助6位學生,目前尚有20萬6千元。
三、國立嘉義大學農學院運用嘉大KANO基金實施要點及申請表如附件p.3~p.4。
決定：洽悉。
報告事項四

報告單位：農學院

案由：有關「智慧農業產業學程」說明案，提請報告。
說明：

一、依行政院農委會所擬之新農業推動方案，推動新農業創新推動方案藍圖，提升農業行銷能力、建構農業安全體系、建立農業典範辦理。

二、「智慧農業產業學程」如附件p.5~p.20。
決定：請各系將可提供「智慧農業產業學程」課程名稱於2月26日前mail院辦。
報告事項五
報告單位：農學院

案由：大專青年海外技術協助服務計畫案，提請報告。
說明：
一、因應兵役政策調整，內政部役政署表示替代役兵源將逐年減少，為避免因替代役兵源減少，對外交人力資源儲備造成之衝擊，並呼應政府擴大產學合作之政策，外交部已委託國合會規劃，以結合各大專院校開設之實習課程、透過建教合作之方式，籌辦「大專青年海外技術協助服務計畫」，提供國內大學高年級及研究所在學青年前往海外邦交國參與技術協助服務並得抵免學分，以持續鼓勵具專業學識技能之學子旅外逐夢，並得以貢獻所學、歷練專業，增進其國際觀並儲備國合會海外技術人才。

二、大專青年海外技術協助服務計畫合作學校員額濟助外技術團需求員額表草案如附件p.21。

決定：

一、請農學院辦調查各系可出席說明會日期及學生人數。

二、日期確定後請學院辦安排。

報告事項六
報告單位：農學院

案由：各單位至少提供1項行政會議及校務會議績效報告案，提請報告。
說明：為提高各單位績效能見度及促進各單間互相激勵，每次會議請各單位至少提供1項行政會議及校務會議績效報告。
決定：洽悉。
報告事項七
報告單位：農學院各單位

案由：本院各單位業務績效成果，提請報告。
說明：
一、爭取資源(經費)：農管學位學程(一) 108年1月16日完成與園采景觀綠化有限公司簽訂108年度景觀苗木培育技術改進計畫，計畫核定總金額10萬元。(二) 申請行政院農業委員會補助「國立嘉義大學108年農場管理進修學士學位學程公費生培育計畫」核定中，本年度計畫總經費編列32,950千元。
二、獲獎事蹟：木質材料與設計學系蔡佺廷教授榮獲中華林產事業協會第36屆林產學術獎木材物理加工類(2019年1月)。
網頁連結：http://www.cfpa.org.tw/forest11.asp
三、獲媒體報導事蹟：108年1月23日至25日木質材料與設計學系樵夫志工隊赴東石國小型厝分校辦理環境教育冬令營獲媒體報導。
嘉義新聞網報導：http://tnews.cc/05/newscon1_153649.htm
JWTnews地方新聞報導：http://www.jwt.url.tw/1080123-8.htm
EToday新聞雲報導：https://www.ettoday.net/news/20190123/1363979.htm
三、提升校譽之信函或網路資訊等：
(一)108年1月19日至20日嘉大附小至木質材料與設計學系木材利用工廠舉辦「107學年度親子木工冬令營」活動，共計有親子40人參加此次活動。
網頁連結：http://140.130.211.14/ncyeswww/modules/tadnews/index.php?nsn=1515
(二)108年1月28日至2月1日由木質材料與設計學系系學會主辦「2019全國大專院校設計盃」，舉行為期5天之球類競賽，總計有全國各大專院校設計相關科系之羽球、排球、籃球共114隊，約1600名運動員齊聚嘉義大學以球會友，最後並由本校奪得籃球賽女子組冠軍。
(三)動物科學系於108年1月28日至31日止共為期4天，舉辦銀豬匙嘉大動物科學營活動。本次計有來自全國不同地區高中生共計54名報名參加，本系師生也約有30人參與，活動圓滿結束，深受來參與的高中生好評。動科營隊於活動期間除有熱鬧活潑的闖關遊戲活動，亦有由本系老師精心設計課程，並結合動物試驗場飼養管理的體驗、動物產品研發推廣中心畜產品的製作等，呈現本系多元化教學及豐富的學習面向，藉由本次的活動可以提升高中生對嘉大及動物科學系的認識，深信未來也會提高報考嘉大及本系的意願。
(四)農管學位學程(1) 107年12月03日黃文理主任赴北港農工進行招生宣導，由北港農工農經科三年級安排學生參與當天招生宣導。(2) 107年12月05日農管三年級學生與日本名寄農業青年交流會，由景觀系曾碩文老師擔任口譯及安排當天流程。(3)107年12月13日邀請寰宏農業科技-鍾秉宏先生，進行演講大疆無人飛機農業使用技術與介紹與操作，當天參與學生約150名。(4) 107年12月17日黃文理主任赴旗山農工進行招生宣導，學生約40名參與當天招生宣導。(5) 108年1月7日黃文理主任赴桃園農工進行招生宣導，由桃園農工農經科安排學生約120名參與當天招生宣導。(6) 108年1月8日黃文理主任赴佳冬農校進行招生宣導，2場共五班(農經科、園藝科、畜保科等)約200名學生參與當天招生宣導。(7) 108年1月14日黃文理主任赴曾文農工畜保科進行招生宣導，由畜保科主任安排學生參與當天招生宣導。(8) 108年1月23日黃文理主任赴高雄鳳山園藝試驗分所，出席高職農校策略聯盟農業技職教育論壇。(9) 本學位學程積極開發學生實習農場，在農學院協助下，108年2月1日已初步完成學校校門口面積約2公頃的農場預定地整地作業，及放置2櫃農用貨櫃屋並驗收完畢，後續將持續進行用水與分區使用規劃。(10) 108學年度招生海報已於108年1月9日前完成寄送至全國農業相關單位、區公所及高中職。
(五)農藝志工隊為關懷與服務偏遠地區小學學童，108年1月29-31日於臺南市後壁區永安國小舉辦「一本漫畫闖天涯冬令營活動」，讓偏鄉學童有個充實的寒假，增添了快樂的童年回憶。活動內容包括迎接新年喜氣洋洋的漫畫人偶、科學新知製作動畫葉片轉轉轉、烹飪教學教導學童親手做提拉米蘇、以及團康遊戲及其它趣味活動等，多元的活動內容豐富了學童的寒假生活。
(六)景觀學系為促進系上各年級設計課之交流並增進學長姐情誼及與老師間的討論，108年1月18日於國際交流學園國際會議廳，辦理「大一至大三設計課程聯合評圖暨交流觀摩會」，聘請系上專任教師及大一至大三設計課程兼任老師為評審委員。口頭成果報告學生10組，另選出三年級1組、二年級3組、一年級3組參加海報成果發表，觀摩會圓滿完成。
(七) 108年2月13日考選部榜示，園藝學系畢業系友洪巧霙、陳玟諭、凃佩君、郭亮足等四位，榮登107年專門職業及技術人員高等考試園藝技師金榜，全系師生與有榮焉。

決定：洽悉。
報告事項八
報告單位：農學院

案由：本院各單位2月~3月待辦事項，提請報告。
說明：
一、請各單位提供本校第93期校訊稿件電子檔於1月21日前mail院辦,見2月12日mail通知。
二、請各單位107學年度校務基金績效目標達成情形電子檔於1月31日前mail院辦,見2月13日第2次mail通知。
三、各系至多推薦1名參加「教育部玉山(青年)學者計畫申請書」中、英文版及電子檔各1份於2月27日前送院辦甄選,見1月23日mail通知。

四、請各單位申請108年校統籌款需提送學術審議小組會議之計畫配合款，提案單及相關資料於2月27日前送院辦彙整,見1月24日mail通知。
五、請各系將推薦108年獎助學碩一貫優秀學生海外研修計畫資料於3月1日前送院辦甄選,見1月3日mail通知。

六、請各系轉知所屬教師於2月底前完成教學績優教師評審項目之資料更新與維護,見107年12月25日mail通知。
七、請各系選送1名學生參加108學海築夢(含新南向學海築夢) ,超過1名時請排序。申請計畫書、申請機構同意函相關佐證資料紙本於3月4日前送院辦送院,見2月16日mail通知。

八、請各單位申請「因公派員出國或赴大陸（含港澳）地區案件審核小組」會議相關提案資料於3月8日前送遞送至國際處，見1月30日mail通知。

九、請各系所提供2019年馬來西亞及外國學生大學部入學標準調查表於3月8日前送遞送至國際處，見2月14日mail通知。

十、各系所將推薦校園徵才設攤廠商連絡資訊於3月15日前MAIL至ejob@mail.ncyu.edu.tw,見2月11日mail通知。

  十一、請各單位所有申請108年校統籌款案之(1)簽准同意案(2)計畫配合款案申請名冊等紙本及電子檔於3月18日前送院辦.見1月24日mail通知。
決定：洽悉。

參、臨時動議：無
散會：下午1時45分
PAGE
5